SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC

                      Số:       /TTYT

Về việc: Triển khai Nghị quyết số

37/NQ-CP ngày 29/3/2020 về một

số chế độ đặc thù trong phòng, chống

dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

   Xuyên Mộc, ngày       tháng       năm 2020

    Kính gửi:  Các bộ phận trực thuộc

Thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 864/SYT-KHTC ngày 01/4/2020 của Sở Y

tế về việc triển khai Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ về một

số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ về một số chế

độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.

Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc triển khai chế độ phụ cấp chống dịch cho

cán bộ y tế, người lao động tham gia phòng, chống dịch theo Nghị quyết 37/NQ-CP

ngày 29/3/2020 của Chính phủ như sau:

1. Chế độ phụ cấp chống dịch cho cán bộ y tế, người lao động tham gia phòng,

chống dịch.

1.1. Chế độ phụ cấp chống dịch mức 300.000 đồng/ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày

lễ, đối với:

- Người đi giám sát, điều tra, xác minh dịch.

- Người trực tiếp khám, chẩn đoán, điều trị người mắc bệnh tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

1.2. Chế độ phụ cấp chống dịch mức 200.000 đồng/ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày

lễ, đối với:

- Người vận chuyển người bệnh, bệnh phẩm; bảo quản tử thi người bệnh; người

giặt đồ vải, quần áo bác sĩ, bệnh nhân; thu gom vỏ chai, lọ, hộp hóa chất; bảo vệ khu

điều trị cách ly; vệ sinh, tẩy uế, diệt tác nhân gây bệnh trong khu cách ly tại cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

- Cán bộ y tế thực hiện giám sát dịch tễ, theo dõi y tế tại khu vực cách ly y tế tại

nhà và cơ sở cách ly y tế theo chỉ định của cơ quan quản lý nhà nước.

1.3. Chế độ phụ cấp chống dịch mức 150.000 đồng/ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày

lễ, đối với:

- Người thực hiện nhiệm vụ (không phải là chuyên môn y tế) tại cơ sở cách ly

tập trung (không áp dụng đối với hình thức cách ly tại nhà, nơi lưu trú, khách sạn,

resort, doanh nghiệp).

- Người tham gia cưỡng chế cách ly y tế đối với trường hợp phải áp dụng biện

pháp cách ly nhưng không chấp hành biện pháp cách ly y tế.

- Người phiên dịch, đội cấp cứu 115, kíp vận chuyển người bị cách ly.

2. Chế độ đối với người tham gia thường trực chống dịch 24/24 giờ:

2.1. Mức phụ cấp thường trực chống dịch 24/24 giờ là 130.000 đồng/ngày, kể

cả ngày nghỉ, ngày lễ.

2.2. Người lao động tham gia thường trực chống dịch 24/24 giờ được hỗ trợ

tiền ăn mức 80.000 đồng/phiên trực.

3. Mức hỗ trợ tiền ăn là 80.000 đồng/ngày đối với cán bộ y tế thực hiện nhiệm

vụ tại cơ sở cách ly y tế tập trung (không áp dụng đối với hình thức cách ly tại nhà,

nơi cư trú, khách sạn, resort, doanh nghiệp); cán bộ y tế thường trực 24/24 giờ tại cơ

sở điều trị cách ly y tế để chăm sóc, điều trị người mắc, nghi mắc COVID-19.

4. Chế độ bồi dưỡng đối với cộng tác viên. Tình nguyện viên tham gia chhống

dịch trong thời gian có dịch COVID-19.

4.1. Mức 130.000 đồng/ngày đối với cộng tác viên, tình nguyện viên trực tiếp

hoặc phối hợp tham gia các hoạt động chống dịch.

4.2. Mức 80.000 đồng/ngày đối với cộng tác viên, tình nguyện viên trực tiếp

tuyên truyền, vận động nhân dân, phát tờ rơi hoặc tham gia diện tập.

5. Điều khoản thi hành

5.1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

5.2. Các chế độ đặc thù quy định tại Nghị quyết này được thực hiện trong thời

gian phòng, chống dịch COVID-19. Các chế độ khác không được quy định tại Nghị

quyết ngày thì thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật.

5.3. Các đối tượng tham gia chống dịch COVID-19 đã hưởng chế độ phụ cấp

theo Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định một số chế độ đặc thù đối với công chức, viên chức,

người lao động trong các cơ sở y tế công lập (Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg) và

chế độ phụ cấp chống dịch thì được truy lĩnh phần tăng thêm (nếu có) tương ứng với

mức phụ cấp quy định tại Nghị quyết này kể từ ngày hưởng chế độ phụ cấp chống

dịch theo quy định tại Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg.

5.4. Đối tượng được giao thường trực chống dịch 24/24 giờ thì thời điểm hưởng

phụ cấp thường trực 24/24 giờ kể từ ngày tiếp nhận ca nghi nhiễm COVID-19 đầu

tiên nhưng không được sớm hơn ngày xảy ra dịch bệnh theo quy định tại khoản 2

Điều 1 Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 1 tháng 2 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ cho đến hết ngày công bố là hết dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút corona theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là nội dung triển khai Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của

Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19. Đề nghị

trưởng các bộ phận trực thuộc triển khai cho toàn thể nhân viên tại bộ phận mình

được biết.

Nơi nhận:           GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu.

     BS CKII. Hồ Văn Hải

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-04T11:18:00+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Hồ Văn Hải<haihv@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T07:32:48+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T07:32:49+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T07:32:49+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T07:32:49+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-04-06T07:33:00+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!